Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Сыктывкара (МАОУ «СОШ № 28»)

«28 №-а шöр школа» Сыктывкарса муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение

(«28 №-а ШШ» МАВУ)

РАССМОТРЕНО:

на заседании Совета родителей

протокол № 4 от 29.08.2019 г

РАССМОТРЕНО:

на заседании Совета учащихся

протокол № 6 от 28.08.2019 г.

ПРИНЯТО:

на педагогическом совете

Протокол №. 1 от 29.08.2019 г.

 УТВЕРЖДАЮ:

Директор МАОУ «СОШ № 28»

г. Сыктывкара

________________И.В. Дмитровская

Приказ от «29 августа 2019 г. № 109/16-од

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНИКАМИ И УЧЕБНЫМИ

ПОСОБИЯМИ УЧАЩИМИСЯ, ОСВАИВАЮЩИМИ УЧЕБНЫЕ
ПРЕДМЕТЫ, КУРСЫ, ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) В ШКОЛЫ ЗА

ПРЕДЕЛАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ И (ИЛИ) ПОЛУЧАЮЩИМИ
ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ В МАОУ «СОШ № 28»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке пользования учебниками и учебными пособиями

учащимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за

пределами федеральных государственных образовательных и (или) получающими платные

образовательные услуги в школы (далее - Положение) является локальным нормативным

актом муниципального автономного общеобразовательного учреждения «СОШ № 28» г.

Сыктывкара (далее -школа).

1.2. Настоящее Положение разработано для соблюдения конституционных прав граждан

на образование, исходя из принципов обеспечения государственных гарантий прав и

свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на

образование, на основании Устава школы, в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, ст.7 Федерального закона Российской Федерации

от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», а также других законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Коми в области

образования.

1.3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч. 3 ст.30 ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ учитывается мнение совета учащихся

и совета родителей (законных представителей) учащихся.

1.4. Настоящее Положение регламентирует порядок пользования учебниками и учебными

пособиями учащимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули)

за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и (или)

получающими платные образовательные услуги в соответствии с ч. 3 ст. 35 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.

1.5. Настоящее Положение рассматривается на педагогическом совете школы,

утверждается приказом директора школы.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.7. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. При изменении

законодательства, изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой

редакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает

силу.

2. Порядок пользования

2.1. К учащимся, осваивающим учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и (или) получающими платные

образовательные услуги в школы относятся:

- учащиеся, осваивающие дополнительные общеобразовательные программы;

- учащиеся, получающие платные образовательные услуги.

2.2. Для освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов учащиеся имеют право бесплатно получать в

библиотеке школы учебники и учебные пособия при их наличии в библиотечном фонде и

достаточном количестве экземпляров на срок, как правило, до одного года.

2.3. Списки учебников и учебных пособий по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) за

пределами федеральных государственных образовательных стандартов (далее - учебники и

учебные пособия) доводятся до сведения учащихся педагогическими работниками данных

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей).

2.4. Выдача учебников и учебных пособий осуществляется, как правило, в начале текущего

учебного года по запросу учащихся. По окончании учебного года или в иной установленный срок

учебники и учебные пособия возвращаются в библиотеку школы.

2.5. За каждый полученный учебник и учебное пособие учащиеся с 5 по 11 классы расписываются

в читательском формуляре, который хранится в библиотеке.

2.6. При получении учебника или учебного пособия учащийся обязан внимательно его осмотреть,

убедиться в отсутствии дефектов, а при обнаружении проинформировать об этом работника

библиотеки.

2.7. Учащиеся обязаны бережно относиться к учебникам и учебным пособиям.

2.8. Учащиеся имеют право на бесплатной основе:

- получать информацию о наличии в библиотеке школы конкретного учебника или учебного

пособия;

- получать полную информацию о составе библиотечного фонда через систему каталогов и другие

формы библиотечного информирования;

- получать консультационную помощь в поиске и выборе учебников и учебных пособий;

- пользоваться для поиска учебников и учебных пособий справочно-библиографическим

аппаратом библиотеки;

- работать в читальном зале с отдельными учебниками и учебными пособиями в режиме

пользования изданиями, имеющимися в малом количестве экземпляров, и (или) получать такие

издания на срок, ограниченный до двух недель.

2.10. Учащиеся обязаны возвращать учебники в библиотеку в установленные сроки.

		2021-02-13T21:54:45+0300
	МАОУ "СОШ № 28"